
Mateřská škola, Topolná, okres Uherské Hradiště, příspěvková organizace

Štolní řád mateřské školy

č.;.: vtš 55/24ls
Účinnost od: L.9,2024

Spisový znak: Skartační znak: S10

Ředitel školy: Kalabusová Radka
Učitelka, která zastupuje ředitelku v době její nepřítomnosti: Kaňovská Marcela

Adresa školy:Topolná 460
Telefon: 572 508 636
e-mail:skolka @topolna.cz
webové stránky:www.mstopolna,cz

1. Vydání, obsah a závaznost školního řádu
1.1 Vvdání školního řádu
Na základě ustanovení § 30 odst 1 a 4 zákona č.56tlZOO4 Sb., školský zákon, vydává ředitelka Školy

po projednánív pedagogické radě tento školní řád. § 168 odst. 2 zákona 56tl20}4 Sb., Školský zákon

1.2 Obsah školního řádu
1". VydánL obsah a závaznost školního řádu

1.1 Vydání školního řádu
1.2 Obsah školního řádu
L.3 Závaznost školního řádu

2. Cíle předškolního vzdělávání
3. Podrobnosti k výkonu práv a povinností dětí, zákonných zástupců ve škole

3.1. Povinnost předškolního vzdělávání.
3.2.1ndividuální vzdělávání.
3.3 Podrobnosti k výkonu práv a povinností dětí, zákonných zástupcŮ ve Škole

3.5 Práva dítěte:
3.5 Povinnostidítěte:
3.7 7ákonní zástupci mají právo.

3.8 Povinnosti zákonných zástupců.
4. Podrobnosti o pravidlech vzájemných vztahů se zaměstnanci ve škole

4.1. ochrana osobnostive škole (učitel, dítě)

5. Provoz a vnitřnírežim školy
5.1 Provoz a vnitřnírežim MŠ
5.2 Organizace stravování dětí
5.3 Př'ljímání dětí k předškolnímu vzdělávání
5.4 Ukončení docházky dítěte do MŠ
5.5 Evidence dítěte (školní matrika)
5.6 Přerušení nebo omezení provozu MŠ
5.7 Provoz mateřské školy v měsíci červenci a srpnu

5.8 Platby v MŠ
6. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdravídětí

6.1 Péče o 1draví a bezpečnost dětí při vzdělávání
6.2 Prvnípomoc a ošetření
6.3 Pobyt dětív přírodě
6.4 Sportovní činnosti a pohybové aktivity
6.5 Pracovnía v,ýtvarné činnosti

1



7. Podmínky zajištění ochrany před sociálně patologickýmijevy

8. Podrnínky zacházení s majetkem školy ze strany dětí

9, Poučení o povinnosti dodržovat školní řád

1.3 Závaznost školního řádu

šk"lrí řád je zveřejněn na nástěnce v MŠ, webových stránkách školy a prokazatelným

způsobem s ním byli seznámeni všichni zaměstnanci školy. MŠ informuje o jeho vYdání a

obsahu zákonné zástupce nezletilých dětía to na schůzce rodičů.

2. Cíle předškolního vzdělávání

předškolní vzdělávání podporuje rozvoj osobnosti dítěte předŠkolního věku, Podílí se na jeho

zdravém citovém, rozumovém a tělesném rozvoji a na osvojení základních Pravidel chovánÍ,

základních životních hodnot a mezilidských vztahů. PředŠko|ní vzdělávání vYtváří základní

předpoklady pro pokračování ve vzdělávání, napomáhá vyrovnávat nerovnoměrnosti v'ývoje

dětí před vstupem do základního vzdělávání a poskytuje speciálně pedagogickou PéČi dětem

se speciálními vzdělávacími potřebami.

předškolní vzdělávání se uskutečňuje podle Školního vzdělávacího programu Pro PředŠkolní

vzdělávání s názvem Dětský úsměv, který je zpracován podle Rámcového vzdělávacího

programu pro předškolnívzdělávání a je zveřejněn na přístupném místě ve Škole (na nástěnce

a webových stránkách školy).

Mateřská škola spolupracuje se zákonnými zástupci dětí a dalšímifyzickými a Právnickými

osobami s cílem vyvíjet aktivity a organizovat činnosti ve prospěch rozvoje dětí a Prohloubení

vzdělávacího a výchovného působení mateřské školy, rodiny a společnosti.

3. Podrobnosti k výkonu práv a povinností dětí, zákonných zástupců ve škole

3.1. Povinnost předškolního vzdělávání.

Podle § 34a zákona 56Ll2oo4 sb., školský zákon se povinné předŠkolní vzdělávání vztahuje na státní

občany české republiky a na občany jiného členského státu Evropské unie, kteří pobývají na Území ČR

déle než 90 dnů.
Zákonný zástupce je povinen přihlásit dítě k zápisu k předškolnímu vzdělávánív kalendářním roce, ve

kterém začiná povinnost předškolního vzdělávánídítěte a to v místě trvalého pobytu, Pokud zákonný

zástupce nezvolíjinou mateřskou školu. Je-li dítě přijato do jiné MŠ neŽ spádové, oznámítuto

skutečnost rodič řediteli spádové školy,
povinné vzdělávání má formu pravidelné dennídocházky v pracovních dnech. Povinnost vzdělávání

není dána ve dnech školních prázdnin.

Rozsah povinného předškolního vzděláváníje stanoven na 4 hodiny denně v době od 8.00 - 12.00

podmínky pro uvolňování dětí ze vzdělávání a omtouvání neúčasti ve vzděIávání se Stanovují

následovně: rodič vždy oznámí neúčast MŠ a to v systému Twigsee telefonickY na ČÍslo

725 46o15a / Lišákov/ nebo 572 5o8 636 / Medvídkov/.Ředitelka mŮŽe v případech opakované

nezdůvodněné nepřítomnosti požadovat po zákonném zástupci doklad o nepřítomnosti dítěte

nejpozdějido 3 dnů od rnýzvy.

pokud z důvodů krizového opatření vyhlášeného podte krizového zákona, nebo z dŮvodŮ nařízení

mimořádného opatření, anebo z důvodů nařízení karantény podle zákona o ochraně veřejného

2



zdraví, není možná osobní přítomnost většiny dětí, pro které je předškolní vzdělávání povinné,

poskytuje škola dotčeným dětem vzdělávání distančním způsobem.
Toto vzdělávání se bude uskutečňovat podle školního vzdělávacího programu. Podklady budou

zasílány zákonným zástupcům e!ektronicky na e-mailovou adresu zákonného zástupce.

Děti jsou povinny se vzdělávat distančním způsobem a po ukončení tohoto vzdělávání doloží splnění
zadaných úkolů.

3.2. lndividuální vzdělávání

Jiným způsobem povinného vzdělávání se rozumívzdělávání individuální - tj. bez pravidelné denní

docházky. Tuto skutečnost je povinen zákonný zástupce oznámit ředitelce Školy nejpozději 3 měsíce

před zahájením povinné školní docházky.

oznámenízákonného zástupce o individuálním vzdělávání dítěte musíobsahovat
a)jméno, a příjmení, rodné číslo a místo trvalého pobytu dítěte, v případě cizince místo pobytu dítěte,

b) uvedeníobdobí, ve kterém má být dítě individuálně vzděláváno,
c) důvody pro individuálnívzdělávání dítěte.

Ředitelka mateřské školy doporučí zákonnému zástupci dítěte, které je individuálně vzděláváno,

oblasti, v nichž má být dítě vzděláváno.
Mateřská škola ověří úroveň osvojování očekávaných výstupů v jednotlivých oblastech a případně

doporučí zákonnému zástupci další postup při vzdělávání;
Termíny ověření jsou stanoveny druhý týden v listopadu, náhradní termín první pondělí v prosinci

ověřování očekávaných v,ýstupů bude probíhat formou rozhovoru s dítětem, formou didaktických

her a pracovních listů.
Zákonný zástupce dítěte, které je individuálně vzděláváno, je povinen zajistit účast dítěte u ověřenÍ.

Ředitelka mateřské školy, kam bylo dítě přijato k předškolnímu vzdělávání, ukonČÍindividuální

vzdě|ávánídítěte, pokud zákonný zástupce dítěte nezajistil účast dítěte u ověření a to ani v náhradním

termínu.po ukončení individuálního vzdělávání nelze dítě opětovně individuálně vzdělávat.

3.3 Práva dítěte:

a Dítě má právo, aby mu byla společností poskytována ochrana (potřeba jídla, obleČenÍ, místa k

životu, lékařské pomoci, ochrany před lidmi a situacemi, které by je mohli fyzicky nebo
psychicky zranit).
Dítě má právo být respektováno jako jedinec ve společnosti (slušné zacházeni, i kdyŽ nemá

pravdu, právo na přátelství, na respektování jazyka, barvy pleti, rasy čisociálnískupiny).
Dítě má právo na emočně kladné prostředí a projevování lásky (právo žít s každým se svých

rodičů, pokud by mu to neuškodilo, právo mít někoho, kdo se ho zastane, právo být s lidmi

kteří ho mají rádi, právo na pozornost a vedeníze strany dospělých, právo dostávat i

projevovat lásku,...).

Dítě má právo b,it respektováno jako jedinec s možností rozvoje, ktený si chce potvrzovat svoji

identitu (právo vyrůst v zdravého tělesně i duševně, právo být veden k tomu, aby respektoval

ostatní lidi bez ohledu na rasu, náboženství, apod.,právo rozvíjet vŠechny své schopnosti a

nadání, právo hrát si, právo na soukromí,...).

a

a

J

a



. Dítě má právo být respektováno jako individualita, která si tvoří svŮj vlastní Život (právo

, ovlivňovat rozhodnutí, co se s ním stane, právo na chování přiměřené věku, právo být

připravován na svobodu jednat a žít svým vlastním způsobem,...).

o Dítě má právo na kvalitní předškolnívzdělání v rozsahu poskytovaném mateřskou školou podle

jeho schopností a na podporu rozvoje jeho osobnosti.
o Dítě má právo na bezpečnost a ochranu zdraví během všech činnostíškoly.
o Dítě má právo na fyzicky a psychicky bezpečné prostředí přijeho pobytu v mateřské Škole.

o Dítě má právo zúčastnit se všech aktivit Mš v čase docházky, ke které bylo přijato, pokud to

dovolí jeho zdravotní stav.
o Dítě má právo při nástupu do mateřské školy na individuálně přizpŮsobený adaptaČní reŽim

(zákonnízástupci dítěte dohodnou s ředitelem školy a pedagogickými pracovníky nejvhodnějŠÍ

postup),

3.4 Povinnostidítěte:

o Dítě má povinnost dbát pokynů pedagogických pracovníkŮ a ostatních zaměstnancŮ Školy.

o Dítě má povinnost Šetrně zacházet s hračkamia učebními pomůckami.

r Dítě má povinnost vzájemně si pomáhat a neubližovat si.
o Dítě má povinnost dodržovat osobní hygienu.
o Dítě má povinnost oznámit učitelce nebo ostatním zaměstnancům školy jakékoliv přání,

potřebu.
o Dítě má povinnost oznámit učitelce nebo ostatním zaměstnancŮm Školy jakékoliv násilÍ-

tělesné i duševní, a jednáníodlišné od dohodnutých pravidel.

o Dítě má povinnost dodržovat stanovená pravidla soužitív Mš, plnit pokyny zaměstnanců školy

k ochraně zdraví a bezpečnosti, s nimiž byli seznámeni.
a

3.5 Zákonní zástupci maií právo:

o zákonný zástupce má právo na informace o průběhu a výsledcích vzdělávánídítěte.
o Zákonný zástupce má právo vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných

záležitostí vzděláváníjejich dítěte, přičemž jejich vyjádřením musí být věnována pozornost.

o zákonný zástupce má právo na informace a poradenskou pomoc školy nebo školského

poradenského zařízenív záležitostech týkajících se vzdělávání jejich dítěte.
o zákonný zástupce má právo na korektníjednání a chování ze strany všech zaměstnanců školy.

o zákonný zástupce má právo na diskrétnost a ochranu informací, týkajících se jejich osobního a

rodinného života.
o zákonný zástupce má právo konzultovat výchovné ijiné problémy svého dítěte

s pedagogickými pracovníky školy.
o zákonný zástupce má právo spolurozhodovat při plánovánípro8ramu mateřské školy, při

řešení vzniklých problémů.
e zákonný zástupce dítěte má právo přispívat svými nápady a náměty k obohacení vzdělávacího

programu školy.
o zákonný zástupce má právo projevit jakékoli připomínky k provozu Mš, učitelce nebo ředitelce

školy.

4



3.6 Povinnosti zákonných zástupců:

o zákonnÝ zástupce má povinnost informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních

obtížích dítěte nebo jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít v|iv na prŮběh

vzdělávání.
o zákonný zástupce má povinnost oznamovat škole údaje, které jsou podstatné pro průběh

vzdělávání nebo bezpečnost dítěte, a změny v těchto údajích.
. zákonný zástupce má povinnost řídit se školním řádem a respektovat dalšívnitřní předpisy

školy.
r Zákonný zástupce má povinnost provádět úplatu za předškolnívzdělávánía za stravné dle

daných pravidel.
r Zákonnízástupci dítěte jsou odpovědni za to, že přivádějí do MŠ dítě zdravé.

o Trvalý kašel, průjem, zvracení, přetrvávající zelená nýma, červené spojivky očí a podobné

příznaky jsou příznaky nemoci, i když děti nemají tepIotu! Škola není na izolaci nemocného

dítěte od kolektivu zařízena ani stavebně ani personálně, a proto v případě zjiŠtěnípříznaku

nemoci u dítěte okamžitě informujeme rodiče a požadujeme jeho vyzvednutí z kolektivu.

Děti nemocné se samy necítí dobře - běžný režim školy je pro ně zátěží a zároveň přenáŠejí

infekci na další zdravé děti v kolektivu. Pokud bude rodič trvat na převzetí evidentně
infekčně nemocného dítěte, budeme požadovat potvrzení od dětského lékaře dítěte o

bezinfekčnosti.
r zákonní zástupci mají povinnost oznámit učitelce ve třídě jakékoliv skutečnosti, které se

týkají zdravotního stavu dítěte a které se udály i mimo MŠ (alergie, mdloby, nevolnost,

úraz...)a podat zprávu v případě výskytu přenosné infekční nemociv rodině (neštovice,

žIoutenka, mononukleóza, virový zápa! plic apod.) či v případě výskytu vší u dětí.
o Léky a léčebné prostředky (kapky, masti, léky) ve škole nepodáváme"

r zákonní zástupci nesou část odpovědnosti za své dítě i po dobu, kdyje ve škole : odpovídají za

to, co mají děti v šatních skříňkách, učitelky nejsou povinny kontrolovat obsah skříněk, zda

neobsahují nebezpečné věci (ostré předměty, léky, apod.)

Zákonní zástupci dítěte mají povinnost neprodleně každou změnu související s dítětem sdělit uČitelce

(změny byd liště, te lefo ny, zd ravotn í stav,,. ).

4. Podrobnostio pravidlech vzájemných vztahů se zaměstnancive škole

Vzájemné vztahy mezi zaměstnanci školy a dětmi, nepřímo i zákonnými zástupci dětÍ, musí

vycházet ze zásad vzájemné úcty, respektu, názorové snášenlivosti, solidarity a dŮstojnosti.

Všichni zaměstnanci školy, děti a jejich zákonnízástupci se vzájemně respektujÍ, dbají

o vytváření partnerských vztahů podložených vzájemnou úctou, důvěrou a spravedlnostÍ.

Všichni zaměstnanci školy děti a jejich zákonnízástupci dbají o dodržování základních

společenských pravidel a pravidel slušné a zdvořilé komunikace.

Zaměstnanec ško|y musí usilovat o vytvářenídobrého vztahu zákonných zástupcŮ a veřejnosti

ke škole.
lnformace, které zákonný zástupce dítěte poskytne do školní matriky nebo jiné dŮleŽité

informace o dítěti (zdravotní způsobilost,..,)jsou důvěrné a všichni pedagogiČtí pracovníci se

řídí se zákonem č.1O1l2O00 Sb., o ochraně osobních údajů.

pedagogičtí pracovníci školy vydávají dětem a jejich zákonným zástupcŮm pouze takové
pokyny, které bezprostředně souvisí s plněním školního vzdělávacího programu, Školního řádu

a dalších nezbytných organizačních opatření.

a

a

a

a

a

a

5



4.1. Ochrana osobnostive škole (učitel, dítě)
, Pedagogičtí pracovníci mají povinnost zachovávat mlčenlivost a chránit před zneužitím osobní Údaje,

informace o zdravotním stavu dětía výsledky poradenské pomoci školského poradenského zařízenía
ško|ního poradenského pracoviště, s nimiž přišlido styku,

. právo zákonných zástupců dětí na přístup k osobním údajům, na opravu a výmaz osobních údajŮ a

právo vznést námitku proti zpracováníosobních údajů se řídísměrnicí ředitele školy k ochraně
osobních údajů,

. zpracováníosobních údajů dětí za účelem propagace školy (webové stránky, propagační materiály,
fotografie)je možné pouze s výslovným souhlasem zákonných zástupců dětí.

5. Provoz a vnitřní režim školy

K zajištění bezpečnosti dětí při pobytu mimo místo, kde se uskutečňuje vzdělávání, stanoví ředitelka

MŠ počet pedagogických pracovníků tak, aby na jednoho pedagogického pracovníka připadlo nejvýše

20 dětí z běžných tříd.

Při zajišťování výletů pro děti určí ředitelka MŠ počet pedagogických pracovníků tak, aby byla zajištěna

výchova dětí, včetně dětíse zdravotním postižením, jejich bezpečnost a ochrana zdravÍ.

5.1 Provoz a vnitřní režim MŠ

Mateřská škola , Topolnó, okres IJherské Hradiště, příspěvkovó organizace poskytuje předškolní
vzdělávání na adrese: Topolnó 460
Provoz tVtŠ je od 6.30 do 16.00
Dětiobvykle přicházejído MŠ do 8,00 hod., jinak po dohodě s učitelkou podle aktuálnípotřeby rodičů.

Školni budova je zabezpečena systémem Safy , V systému jsou stanovena časová pásma, kdy mohou
zákonní zástupci MŠ navštívit -6.30 - 8.30 hod ,10.55 - 12.30 ,14.00.- 16.00 v případě mimo časové
pásmo použijí rodiče videotelefon.
Každý z pracovníků školy, který otevírá budovu cizím příchozím, je povinen zjistit důvod jejich návštěvy

a zajistit, aby se nepohybovali nekontrolovaně po budově.
Zákonní zástupci dítěte jsou povinny oznámit předem známou nepřítomnost dítěte, nenÍ-li

nepřítomnost předem známá, omluví dítě neprodleně a v systému Twigsee , ústně
nebo tel. 725 460 15a / Lišákovl slz 508 636 / ruedvídkov/ do 7.00 hod.

Rodič musí také stejným způsobem předem nahlásit odchod dítěte z MŠ v jinou dobu, než je běžně
zvykem.
odchod dětí z mateřské školy v doprovodu jiných osob než zókonných zóstupců musí být výslovně

uveden v evidenčním listě pro dítě v mateřské škole (jméno o příjmení konkrétní osoby, respektive vztah

k dítěti - teta, babička oj.). Pouze v ojedinělých případech lze vydat dítě na základě předaného lístku

rodičem, kde je uvedeno datum, jméno a příjmeníosoby vyzvedávající dítě, podpis zákonného
zástupce, Nezletilým osobám (např, sourozencům) bude dítě předáno pouze na základě písemného

souhlasu rodičů -tiskopis se souhlasem můžete vyzvednout v jednotlivých třídách Školy.

Zákonní zástupci po vyzvednutí dítěte opustí neprodleně areál školy.

Postup při nevyzvednutí dítěte ve stanovenou dobu
o pedagogický pracovník telefonicky kontaktuje zákonného zástupce
o pokud zákonný zástupce písemně pověřil k vyzvednutíjinou osobu, pedagogický pracovník

kontaktuje tuto osobu v případě, že zákonný zástupce není v daném okamŽiku dostupný na

žád ném poskytnutém kontaktu.
o v případě, že není dostupný zákonný zástupce ani pověřená osoba, je pedagogický pracovník

povinen dále vykonávat dohled nad dítětem , cožv praxi znamená zŮstat s ním v mateřské

škole.

6



a pedagogický pracovníkje povinen se dále průběžně pokoušet kontaktovat zákonné zástupce,

případně písemně pověřené osoby. Pokud se pedagogickému pracovníkovi nepodaří
kontaktovat žádnou výše uvedenou osobu, je oprávněn kontaktovat orgán sociálně-právní

ochrany dítěte (OSPOD)

Pro získání kontaktu na osobu, která má ze strany OSPOD pohotovostní sluŽbu, mŮŽe

pedagogický pracovník kontaktovat příslušný obecní úřad nebo Policii ČR, případně Městskou
policii, pokud v obci působí. Ve spolupráci s policií zajistí předání dítěte pracovníkovi OSPOD.
pedagogický pracovník není oprávněn svévolně opustit s dítětem prostory mateřské Školy a

dítě předat v místě jeho bydliště nebo jiné osobě, než zákonnému zástupci nebo jím pověřené

osobě. Nepřípustné je i zajištění péče o dítě v bydlišti pedagogického pracovníka.
pokud tímto pozdním vyzvednutím dítěte vznikne škoda, má zákonný zástupce povinnost

podle§ 2910 občanského zákoníku tuto škodu uhradit,

a

a

Režim dne v MŠ TopoIná

Režim dne je volný, flexibilní a pružně se přizpůsobuje aktuálním potřebám probíhajících vzdělávacích

aktivit. pevně je stanovena pouze doba podáváníjídla a pobytu venku. Všechny děti po obědě

odpočívají při poslechu pohádky, dále je délka odpočinku přizpůsobena individuálním potřebám dětÍ.

Režim dne může být upraven pro každou třídu dětí zvlášť, podle programu a aktuálních potřeb dětÍ.

od příchodu dětído MŠ probíhají individuální a skupinové činnosti dět| podle zájmu. Při tom je dbáno

na soukromí dětí, pokud projeví potřebu samostatné práce, nebo pobytu v klidovém prostředí mimo

společné akce, je jim to umožněno. Dětem v obdobíadaptace je umožněn individuální reŽim.

Didakticky cílené individuální, spontánní a řízené činnosti vedené učitelkou probíhajív prŮběhu celého

dne, vycház ejí ze zájmu a potřeb dětí. Pobyt venku je přizpůsoben podle počasí přibliŽně 2 hodiny.

V zimě je pobyt omezen při nepřízni počasí (vítr, mlha, znečištěné ovzduší, nebo teploty pod -
10stupňů C.) V letních měsících se aktivity přesouvajíven s využitím zahrady a vycházek v přírodě.

po obědě je vymezena doba na odpočinek (spánek). Děti nejsou do spánku nuceny, jsou respektovány
jejich biologické potřeby. Mohou jen odpočívat. Odpočinek je součástírežimu dne. UČitelka respektuje

individuální potřeby dětí.
Stanovený základní režim může být upraven v případě, že to vyplývá ze školního vzdělávacího
programu, pořádánívýletů, exkurzí, návštěv kulturních zařízení, besídek, dětských dnů a podobných

akcí, Rámcový režim dne je postaven na stabilním časovém rozpětíjídel v tříhodinovém intervalu.

Mezidobí, lze upravit podle individuálních potřeb a zájmů dětí.

7

6.30 - 7.15 scházení dětív Medvídkově, odchod do Lišákova

7.15. - 8.30 Hry a činnosti podle třídních programů, ind. práce s dětmi

8.30 - 9.00 Svačina

9.00 - 9.45 Činnosti dle programu - pohybové, pěvecké, pracovní, výtvarné

9.45 - 10.00 Ovocná přesnídávka

10.00 - 11.45 pobyt venku. Délka pobytu se řídí momentální situací počasí. V letním obdobíjsou
děti převážnou část na zahradě. Za nepříznivých podmínek je pobyt krácen nebo

vynechán / silný vítr, déšť, sněžení, silný mráz/, dětem jsou nabídnuty náhradní
činnosti ve třídě

1I.45 _ t230 oběd
12.30 - t4.L5 Četba pohádek, poslech hudby, odpočinek na lehátkách dle ind. potřeb dětí
1,4.I5 _ 1,4,45 Odpolední svačina

14.45 _ 16.00 Hry a činnosti dle vlastnívolby dětí



Mateřská škola informuje zákonné zástupce v dostatečném předstihu o akcích pořádaných mateřskou
školou . Sdělením na nástěnkách, webových stránkách školy a ústní sdělením pedagogickým
pracovníkem,

5.2 Organizace stravování dětí

Podmínky stravování dětí včetně ceny stravného jsou stanoveny ve vnitřním řádu Školní jídelna , ktený
je zveřejněn na nástěnce ŠJ ve škole,

Při přípravě jídel postupuje školníjídelna podle vyhlášky č. tO7/2OO5 Sb., o školním stravování a řídíse
platným i výživovým i norma m i a zásada m i zdrav é výživy.

Dítě přihlášené k celodennímu pobytu v mateřské škole má právo denně odebrat dopolední svačinu,
oběd a odpolední svačinu. Kromě jídel zajišťuje jídelna pitný režim . Děti mají možnost pitného režimu
v průběhu celého pobytu v mateřské škole v samoobslužném režimu podle vlastního pocitu
žízně.Každé dítě má svůj hrníček, kteni si bezpečně pozná a ped. pracovník dolévá tekutiny podle
potřeby dětí. Starší děti v Lišákově si v průběhu roku již nalévají čaj samostatně.

Jakékoliv změnv ve stravování (odhlášení a přihIášení ke stravěl provádí rodič v aplikaci strava.cz
Rodič nahlásí předpokládanÝ počet dnů nepřítomnosti. v případě. že dítě není odhlášeno a nepřiide
oběd bude hradit rodič ve vÝši všech nákladů.

Při onemocnění dítěte si lze vyzvednout oběd pouze první den nemoci dítěte
od 12.00 do 12.30 hodin, na ostatnídny je nutno dítě ze stravováníodhlásit.

Odhlašování obědů provádí zákonný zástupce dítěte elektronicky u vedoucí školní jídelny.
Neodhlášené obědy propadají.
Rodiče si wřizuií vše. co se tÝká stravování. pouze se školní iídelnou. učitelkv školv neisou v těchto
záležitostech kompetentní. Rodiče mohou ve škole požadovat pouze kontrolu evidence stravování,
která ie vedena v iednotliv,ých třídách.

5.3 přiiímání dětí k předškolnímu vzdělávání

o Ředitelka stanovuje po dohodě se zřizovatelem místo, termín a dobu pro podánížádosti o
přijetídětído mateřské školy.Zápis k předškolnímu vzdě|ávání se koná v období od 2.května
do 16. května. Zákonní zástupcijsou o termínu vyrozuměni formou plakátů a na webových
stránkách školy v tom kalendářním roce, ve kterém následující školní rok začíná. Děti mohou
být do MŠ přijímány iv průběhu školního roku.

o Dítě do Mš přijímá na základě žádosti zákonných zástupců ředitelka školy. Žádost o přijetí
dítěte do MŠ si rodiče mohou vyzvednout v mateřské škole nebo stáhnout z webových stránek
na ad rese:www.mstopol na.cz

o o přijetí či nepřijetí dítěte do Mš jsou zákonní zástupci informováni ve správním řízení.
o Do mateřské školy jsou přijímánydětizpravidla od 3 do 6let, nejdřívevšakod 2let..

Přednostně jsou přijímány všechny děti k plnění povinnému předškolnímu vzdělávání, které
dosáhnou pátého roku a děti, 4 leté.

o Ředitelka školy může přijmout pouze dítě, které se podrobilo stanoveným pravidelným
očkováním, má doklad, že je proti nákaze imunní nebo se nemůže očkování podrobit pro
trvalou kontraindikaci, Tato informace bude potvrzená ošetřujícím lékařem na žádosti o přijetí
k předškolnímu vzdělávání.

8



o Ředitelka školy stanoví pro přijímánídětí kritéria, která jsou zveřejněna současně se

zveřejněním term ínu přijímacího řízení.
o k předškolnímu vzdělávání se přijímají děti, které jsou státními občany ČR nebo se státní

příslušnostíjiného členského státu Evropské unie. K předškolnímu vzdělávání se přijímajítaké
děti, které nejsou státnímiobčany Čn anijiného členského státu Evropské unie, pokud pobývají

na územíČR oprávněně podle § 20 zákona - doklad o oprávněnosti pobytu dítěte na územíČR
je zákonný zástupce dítěte povinen předložit při zápisu dítěte do MŠ,

x Do mateřské školy mohou být přijaty dětise zdravotním postižením. k posouzení podmínek
pro přijetídětíse zdravotním postižením, je nutné písemné vyjádření školského poradenského

zařízení, po případě ta ké registruj ícího léka ře.
o po vyrozumění ředitelkou školy se zákonnízástupci přijatých dětídostavído Mš na informační

schůzku, kde si vyzvednou dalšídokumenty k vyplněnía dostanou informace o provozu MŠ.

o Dětijsou do tříd umístěny podle věku a dle organizačních možností Mš.
r Zákonní zástupci mohou využít předadaptační nebo adaptační program školy - mŮže se

účastnit vzdělávání se svým dítětem v průběhu dne (rannívýchovné činnosti, pobyt na

zahradě), pokud je to pro adaptaci dítěte přínosné a pokud to dovolují podmínky třídy (vždy po

domluvě s učitelkou).

5.4 Ukončení docházkv dítěte do Mš

Ředitelka školy může ukončit docházku dítěte do mateřské školy po předchozím písemném

upozornění zástupce dítěte, jestliže:

lákonný zástupce opakovaně neuhradí úplatu za vzdělávání v MŠ nebo úplatu za školní
stravovánÍve stanoveném termínu a nedohodne s ředitelem jiný termín úhrady.

Dítě se bez omluvy zákonného zástupce nepřetržitě neúčastní předškolního vzdělávání po

dobu delší než dva týdny.
Zástupce dítěte závažným způsobem opakovaně narušuje provoz mateřské školy (nedodržuje

školnířád).
Ukončení doporučí v průběhu zkušebního pobytu dítěte lékař nebo školské poradenské

zařízení,

5.5 Evidence dítěte (školní matrikal
Při nástupu do mateřské školy předá zákonný zástupce ředitelce školy:

1. Evidenční list dítěte , ve kterém bude vše řádně vyplněno.

2. Zmocnění k vyzvedávánídítěte z MŠ

3 Způsob platby - souhlas s inkasem

4, lnformovaný souhlas se zpracováním osobních údajů - GDPR

Zákonní zástupci dě!í, které žádajío odklad školní docházky, doloží ředitelce školy vyjádřeníz ped.

psych. poradny a vyjádření příslušné zák]adníškoly o nepřijetíke vzdělávání.

Rodiče nahlásív mateřské škole každou změnu ve v,ýše uvedených údajích ( zejména místo trvalého

pobytu, změnu ZP, telefon, zdravotní stav).

a

a

a

9



lnformace o dětech vedené ve školní matrice jsou důsledně využívány pouze pro vnitřní potřebu školy,

oprávněné orgány státní správy a samosprávy a pro potřebu uplatnění zákona č, 106/1999 Sb., o

svobodném přístupu k informacím.

5.6 Přerušení nebo omezení provozu MŠ

Provoz VŠ lze podle místních podmínek omezit nebo přerušit v měsíci červenci nebo srpnu, popřípadě

v obou měsících" Rozsah omezení nebo přerušenístanoví ředitelka MŠ po projednáníse zřizovatelem.
lnformaci o omezení nebo přerušení provozu zveřejní ředitelka MŠ na přístupném místě ve škole

nejméně 2 měsíce předem.

Provoz tvtŠ lze ze závažných důvodů a po projednáníse zřizovatelem omezit nebo přerušit i v jiném

období než v měsíci červenci a srpnu, Za závažné důvody se považují organizačníči technické příčiny,

které znemožňují řádné poskytování předškolního vzdělávání. lnformaci o omezení nebo přerušení
provozu zveřejní ředitelka MŠ na přístupném místě ve škole neprodleně poté, co o omezení nebo
přerušení provozu rozhodne.

5.7 provoz mateřské školv v měsíci červenci a srpnu

o hlavních prázdninách je provoz MŠ omezen nebo přerušen zpravidla na dobu 5 týdnŮ
Dalšíomezeníprovozu je v měsíci prosinci v době vánočních prázdnin.

5.8 Platbv v Mš

úplata za předškolní vzdělávání
Vzdělávání v mateřské škole se dítěti poskytuje bezúplatně od počátku ško]ního roku, ktený

následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku.
Výši úplaty stanovuje ředitelka školy podle pravidel stanovených zákonem a činí na školní rok

2024/2025 částku 450,-Kč na jedno dítě a měsíc.
Výše úplaty je pro všechny zapsané děti stejná a platí po celý školní rok: od 7. září 2024 do 37. srpna
2025

Úptata je splatná do 75. dne v příslušném měsíci. te hrazena bezhotovostně .

Osvobozen od úplaty bude zákonný zástupce dítěte, který pobírá opakující se dávku v hmotné nouzi,

zákonný zástupce nezaopatřeného dítěte, pokud tomuto dítěti náleží zvýšení příspěvku na péči, fyzická
osoba, která o dítě osobně pečuje a z důvodů péče o toto dítě pobírá dávky pěstounské péče.Žádost o

osvobození od úplaty se podává ředitelce předem ,na základě podání písemné žádosti o osvobození
z úplaty za předškolní vzdě|ávání podané v termínu do 10. dne v měsíci nového čtvrtletí,V případě

nepřítomnosti dítěte po celou dobu v daném měsíci, lze požádat o 50% snížení úplaty na základě

žádostí s lékařským potvrzením (nemoc, lázně apod.)

úplata za školní stravování dětí
Výše stravného je stanovena ve Vnitřním řádu školníjídelny, který je zveřejněn na nástěnce v chodbě
MŠ - Stravování.

způsob platbv
Úplata za předškolnívzdělávání a stravování dítěte v VtŠ jsou platby, které jsou pro zákonné zástupce

povinné a jsou nedílnou součástí rozpočtu MŠ. Opakované neuhrazenítěchto plateb v mateřské škole
je považová no za závažné porušení a v konečném důsledku může být důvodem pro ukončení docházky
dítěte do mateřské školy (zákon 56t/2OO4 Sb., školský zákon, § 35, odst. 1d).

10



všechnv platbv probíhaií bezhotovostně.

6. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí

6.1 péče o zdravía bezpečnost dětí při vzdělávání
o do vtš lze přivést pouze dítě zdravé, které nejeví příznaky onemocnění či infekce

kašel, přetrvávající ryíma, průjem , zvracení, červené spojivky očí, apod, jsou příznaky nemocí,

i když nemá dítě teplotu -vzhledem k ochraně zdraví dětí, ale i personálu MŠ, má uČitelka při

ranním předávání právo nepřevzít dítě a doporučit vyhledání lékařské péče

o pedagog, pracovník má právo v případě příznaků nemocí požadovat potvrzeníod lékaře o

zdravotní způsobilosti dítěte
. rodiče jsou povinni informovat pedagoga o jakýchkoliv skutečnostech, které se týkají

zdravotního stavu dítěte a které se udály i mimo VtŠ (mdloby, nevolnost, Úrazy,.,,|

. vyskytne-li se u dítěte infekčníonemocnění, zdravotní potíže, které by mohly mít vliv na

průběh vzdělávání, změna zdravotní způsobilosti a další závažné skutečnosti, oznámí tuto
skutečnost neprodleně MŠ. Zamlčování zdravotního stavu dítěte bude povaŽováno za poruŠení

školního řádu.
o při příznacích onemocnění dítěte v době jeho pobytu v MŠ (teplota,lvracení, průjem, ...) či

výskytu infekčního onemocněnívčetně pedikulózy - vši dětské, jsou neprodleně informování
rodiče dítěte a ostatní dětí.

o V případě výskytu vši dětské u svého dítěte neprodleně ohlásit tuto skutečnost učitelce či

ředitelce školy, aby bylo možné ihned informovat rodiče ostatních dětí. Pedagogové sami

nemohou dětem hlavy plošně kontrolovat, aby nerozšířili pedikulózu na dalšíděti. Zbavit děti
vší je povinnost rodičů.

r při náhlém onemocnění dítěte v MŠ jsou rodiče povinni si dítě co nejdříve vyzvednout. MŠ
nenína izolaci nemocného dítěte od kolektivu stavebně ani personálně zařízena.

a

a

Škola zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví dětí při vzdělávání a s ním přímo souvisejících
činnostech a poskytujíjim nezbytné informace k zajištění bezpečnosti a ochrany zdravÍ.

Za bezpečnost a ochranu dětí v době výchovně vzdělávací činnosti odpovídají pedagogičtí
pracovníci. Pedagogové nesmívykonávat jiné činnosti, které by je odváděly od přímé výchovně
vzdělávací činnosti ani administrativní práce, nesmíse vzdalovat z místa, kde svěřené děti
pobývají, nenechávají bez dozoru. V případě nezbytné nutnosti vzdálit se je pedagogický
pracovník povinen zajistit dozor nad dětmijiným pedagogem školy,

K zajištění bezpečnosti dětí při pobytu mimo místo, kde se uskutečňuje vzdělávánÍ, stanoví
ředitelka MŠ počet pedagogických pracovníků tak, aby na jednoho pedagogického pracovníka
připadlo nejvýše 20 dětí z běžných tříd.
při zajišťování výletů pro děti určí ředitelka MŠ počet pedagogických pracovníkŮ tak, aby byla

zajištěna výchova dětí, včetně dětíse zdravotním postižením, jejich bezpeČnost a ochrana

zdraví.
V případě školního úrazu je pedagogický pracovník povinen zajistit prvotníošetření dítěte,
v případě nutnosti i následné lékařské vyšetření či ošetření. Zákonní zástupci jsou bezodkladně
vyrozuměni. Pedagog je rovněž zodpovědný za ohlášení úrazu vedení školy a zapsání do Knihy

úrazú .
Školním úrazem je úraz, který se stal dítěti při výchově a vzdělávánía při činnostech, které

s nimi přímo souvisejí. Výchovně vzdělávacíčinností účast dětí při výchovné a vzdělávací práci

školy, ve škole od vstupu dětí do prostor školy až do odchodu z nich a každá činnost vyplývající

z přímé souvislosti s ní.
pracovníci školy jsou povinni přihlížet k základním fyziologickým potřebám dětí, vytvářet
podmínky pro jejich zdravý vývoj. Pedagogičtí pracovnícijsou pravidelně proŠkolováni

v otázkách bezpečnosti.

a

a

a

ů

a

11



a V případě školního úrazu je pedagogický pracovník povinen zajistit prvotní ošetření dítěte,

v případě nutnosti i následné lékařské vyšetření či ošetření. Zákonní zástupci jsou bezodkladně
vyrozuměni. Pedagog je rovněž zodpovědný za ohlášení úrazu vedení školy a zapsání do Knihy

úrazů v ředitelně. Školním úrazem je úraz, ktený se stal dítěti přivýchově vzdělávánía při

činnostech, které s nimi přímo souvisejí.

Školním úrazem je rovněž úraz, kteni se stal dětem při akcích konaných mimo školu,

organizovaných školou a uskutečňovaných za dozoru pověřené odpovědné osoby. Jedná se

zejména o úrazy dětí na vycházkách, výletech, zájezdech, exkurzích.

a

6.2 První pomoc a ošetření

Ředitelka školy a zdravotník školy zajistí, aby byly vytvořeny podmínky pro včasné poskytnutí
první pomoci a lékařského ošetření při úrazech a náhlých onemocněních.
Všichni zaměstnanci jsou povinni okamžitě poskytovat první pomoc přijakémkoliv Úraze,

v případě potřeby přivolají lékařskou pomoc, v nezbytně nutném případě zajistí převoz

zraněného do zdravotnického zařízeni. Zároveň jsou povinni bezodkladně informovat ředitele
školy a zákonné zástupce dítěte.
V případě pracovního, školního úrazu nebo jiné zdravotní příhody (dále jen úrazu) poskytne
první pomoc podle běžných zdravotnických zásad pedagogický pracovník konajícídohled.

Zákonní zástupci dbají na bezpečnost, pořádek a klid ve všech prostorách školy, nenechávají
své děti pobíhat po schodech, lézt po zábradll nebo se po zábradlí klouzat.

Dětem není dovoleno nosit do MŠ předměty ohrožující jejich zdraví. Nepřípustné jsou

především předměty propagující násilí jako (nože, meče, pistole apod.). Nedoporučujeme
nosit ani cennosti {zlaté řetízky, drahé hračky apod.). V opačném případě nenese škola
žádnou odpovědnost za jejich ztrátu či poškození.

Všechny děti v MŠ jsou pojištěny proti úrazům a nehodám v době pobytu dítěte v MŠ a při

akcích organizova ných mateřskou školou.
Ředitelka školy, které byl úraz dítěte ohlášen, zajistí, aby byly objektivně zjištěny a případně

odstraněny příčiny úrazu.
při přesunech dětí při pobytu mimo území mateřské školy po pozemních komunikacích se
pedagogický dozor řídí pravid!y silničního provozu, zejména kde neníchodník nebo je-li

neschůdný, chodí se po levé krajnici, a kde není krajnice nebo je-li neschůdná, chodí se co

nejblíže při levém okrajivozovky, Chodci smějí jít po krajnici nebo při okrajivozovky nejvýŠe

dva vedle sebe. Při snížené viditelnosti, zvýšeném provozu na pozemních komunikacích nebo v

nebezpečných a nepřehledných úsecích smějíjít chodci pouze za sebou.

6.3 Pobvt dětí v přírodě

Využívají se pouze známá bezpečná místa, pedagogičtí pracovníci dbají, aby děti neopustily vymezené
prostransWí.
pedagogičtí pracovníci před pobytem dětí zkontrolují prostor a odstranívšechny nebezpeČné věci a

překážky (sklo, hřebíky, plechovky, ostré velké kameny apod.)

a

a

a

a

a

a

a

6.4 sportovní činnosti a pohvbové aktivitv

|2

Zaměstnanec školy provádějící dohled okamžitě telefonicky ohlásí událost vedení školy.

V případě potřeby uvědomízáchrannou lékařskou pomoc.

a



před cvičením dětía dalšími pohybovými aktivitami, které probíhajíve třídách, popřípadě v jiných

vyčleněných prostorách v objektu budovy mateřské školy nebo probíhají na venkovních prostorách

areálu mateřské školy, kontrolují pedagogičtí pracovníci školy, zda prostory jsou k těmto aktivitám

dostatečně připraveny, odstraňujívšechny překážky, které by mohly vést ke zraněnídítěte a při použití

tělocvičného náčiní a nářadí kontrolují jeho funkčnost a bezpečnost.
pedagogičtí pracovníci dále dbají, aby cvičení a pohybové aktivity byly přiměřené věku dětí a podle

toho přizpůsobují intenzitu a obtížnost těchto aktivit individuálním schopnostem jednotlivých dětí

6.5 Pracovní a v,ítvarné činnosti

při aktivitách rozvíjejících zručnost a výtvarné cítění dětí, při ktených je nezbytné pouŽÍt nástroje (např.

nůžky, nože, kladívka apod.), vykonávajíděti práci s těmito nástroji za zvýšené opatrnosti a výhradně
pod dohledem pedagogického pracovníka školy, nástroje jsou zvlášť upravené (nŮŽky nesmí mít ostré

hroty apod.).

7. podmínky zajištění ochrany před sociálně patologickýmijevy a před projevy diskriminace,

nepřáte!ství nebo násiIí.

Všichni pedagogičtí pracovníci, průběžně sledují konkrétní podmínky a situaci ve škole
z hlediska výskytu sociálně patologických jevů, uplatňují různé formy a metody umožňující
včasné zachycení ohrožených dětí.

Projevy násilí, ubližování kamarádovi, omezováníosobní svobody, ponižování a pod,, kterých

by se dopouštěli jednotlivé děti nebo skupiny dětívůči jiným dětem nebo skupinám (zejména v

situacích, kdy jsou takto postiženi žáci mladší a slabší), je třeba přísně sledovat a vhodně
vysvětlovat nesprávnost jejich jednání Podle okolností ředitelka školy uváží možnost o svých

zjištěn ích i nfo rmovat jejich zá kon né zástu pce.

Pedagogičtí pracovníci dbají, aby etická a právní výchova, výchova ke zdravému životnímu stylu

a preventivnívýchova prolínala celým dnem v mateřské škole.

V jednotlivých třídách jsou vytvořena pravidla soužitíve třídě, která slouží k vzájemné toleranci

a jako ochrana prevence vzniku sociálně patologických jevů, diskriminace, projevu nepřátelství

nebo násilí.

Cíle prevence jsou součástí celodennívýchovy a vzdělávání dítěte v mateřské škole.

8. Podmínky zacházení s majetkem škoIy ze strany dětí

po dobu pobytu dítěte a v průběhu vzdělávání dětív MŠ dbají pedagogičtí pracovníci na to, aby děti

zacházely šetrně s učebními pomůckami, hračkami a dalšímivzdělávacími potřebami a nepoŠkozovaly

ostatní majetek školy.

9. Poučení o povinnosti dodržovat školní řád (§ 22 odst, 1 písm, b), § go odst, 3 školského zákona)

Štotní řád platído odvolání.
Št<otní řád byl projednán Pedagogickou radou dne 27 .8.2o24

Št<olní řád je zveřejněn na přístupném místě ve škole, prokazatelným způsobem jsou s ním seznámeni

zaměstnanci školy a o jeho vydání a obsahu jsou informováni zákonní zástupci dětí, S vybranými Částmi

Školního řádu byly seznámeny děti, forma seznámení odpovídala věku a rozumorným schopnostem

dětí.

a

a

Škotní řád nabývá účinnosti od ]'9.2024

13



Změny školního řádu lze navrhovat průběžně s ohledem na naléhavost situace. VŠechny změny ve

školním řádu podléhají projednání v pedagogické radě.

V Topolné 19.8,2024

kalabusová Radka

1,

,/fufu,

I4


